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Yttrande över departementspromemorian Validering
med mervärde

Förslag till beslut
Yttrandet godkänns och tillsänds utbildningsdepartementet .

Beslutsnivå
Kommunstyrelsen

Bakgrund
Utbildningsdepartementet har remitterat departementspromemorian
Validering med mervärde till Värmdö kommun för yttrande.

Näringslivsnämnden beslutade vid sammanträde den 22 september 2016 att
yttrandet överlämnas till kommunstyrelsen för vidare beredning.

Ärendebeskrivning
Den 20 december 2012 antog Europeiska unionens råd en rekommendation
om validering av icke - formellt lärande och informellt lärande. I
rekommendationen definieras validering som: ”en process där ett behörigt
organ bekräftar att en person har uppnått läranderesultat som mätts mot en
relevant standard och som består av fyra etapper:

1. Identifiering, under ett samtal, av individens särskilda
erfarenheter

2. Dokumentation för att synliggöra individens erfarenheter,
3. Formell bedömning av dessa erf arenheter, samt
4. Certifiering av resultaten av bedömning som kan leda till en full

eller partiell kvalifikation. ”

Begreppet validering innebär att synliggöra, värdera, dokumentera och ge
erkännande till människors tidigare lärande och kunskaper. Inom EU och
OECD är validering ett verktyg för livslångt lärande, ökad
anställningsbarhet och för en ökad rörlighet på arbet smarknaden. Validering
kan även syfta till att ge behörighet till utbildning och bidra till effektivare
utbildningsinsatser och en snabbare arbetsmarknadsintegrering.
Utbildningsdepartementets förslag till ändring i skollagen (2010:800),
förordningen (1991 :1124) om avgifter för prövning inom skolväsendet,
förordningen (2009:130) om yrkeshögskola samt förordningen (2011:1108)
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om vuxenutbildning utgår från rådets definition. Förslagen avser 
förtydligande av definitioner, ansvar, tillgång till validering inom 
vuxenutbildning, behörighetsregler inom yrkeshögskolan samt 
valideringsprocess för hälso- och sjukvårdsyrken.  

Definition av validering 
Begreppet validering definieras för närvarande i skollagen (2010:800) som 
en process som innebär en strukturerad bedömning, värdering och 
dokumentation samt ett erkännande av kunskaper och kompetens som en 
person besitter oberoende av hur de förvärvats. Utbildningsdepartementet 
föreslår att definitionen kompletteras med ett förtydligande, d.v.s. att en 
strukturerad kartläggning även ingår i processen samt att validering ska 
anses ha skett först då samtliga delmoment är avslutade.  

Validering inom vuxenutbildning 
Skollagens bestämmelser av validering inom kommunal vuxenutbildning 
föreslås i promemorian ändras avseende kartläggning som delmoment i 
valideringsprocessen, att intyg eller betyg ska kunna utfärdas vid en 
validering, att förhållandet mellan validering och prövning ska bli tydligare 
samt att det ska vara en skyldighet för huvudmännen att erbjuda validering.       

Värmdö kommun erbjuder i dag validering på alla kurser vid Komvux och 
ca 10-15 personer får utbildning validerad genom prövning per år. Prövning 
sker främst inom barnskötarutbildning, vårdutbildning samt i viss mån inom 
lärlingsutbildningar och yrkesinriktade kurser. 

Bedömning 

Förslag till yttrande instämmer i att validering genom prövning är ett viktigt 
verktyg för att ge behörighet till utbildning, effektivare 
arbetsmarknadsinsatser samt en snabbare arbetsmarknadsintegrering. I 
yttrandet invänds dock mot att validering ska vara en obligatorisk 
kommunal uppgift och istället föreslås att validering ska fortsätta vara en 
frivillig kommunal uppgift. Därtill invänder yttrandet mot att ekonomisk 
kompensation inte ska utgå för den föreslagna nya kommunala uppgiften. 
Förslag till yttrande föreslås godkännas. 

Ekonomiska konsekvenser 

För närvarande är det inte en skyldighet för kommuner att erbjuda validering 
för elever. Den föreslagna skyldigheten för kommuner att erbjuda validering 
innebär således ett nytt åliggande som medför administrativa kostnader. 
Utbildningsdepartementet bedömer att möjligheten till validering innebär att 
studietiden kan förkortas för dem som redan tidigare tillägnat sig kunskaper 
och kompetenser som motsvarar delar av den avsedda utbildningen. 
Eventuella administrativa kostnader som tillkommer bedöms i remissen 
därmed täckas av besparingar i studietid, vilket bedöms ge en sammanlagd 
samhällsekonomisk vinst genom lägre transfereringar, högre skatteintäkter 
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och lägre utbildningskostnader. Därför föreslår utbildningsdepartementet 
inte någon ekonomisk kompensation för det nya åliggandet. Förslag till 
yttrande ifrågasätter Utbildningsdepartementets samhällsekonomiska 
beräkning avseende den kommunala vuxenutbildningen och föreslår att 
finansieringsprincipen1 ska gälla. 

Konsekvenser för miljön 

Förslag till beslut har inga konsekvenser för miljön. 

Konsekvenser för medborgarna 

Utbildningsdepartementets förslag innebär att huvudmän för kommunal 
vuxenutbildning blir skyldiga att erbjuda elever validering. 

Konsekvenser för barn 

Förslag till beslut har inga konsekvenser för barn. 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av kansli- och utredningsavdelningen i samråd med 
samhällsbyggnads- och tillväxtsektorn. Remissen har behandlats av 
näringslivsnämnden. 

Handlingar i ärendet 

Nr Handling Biläggs/Biläggs ej 
1 Remiss: Validering med mervärde Biläggs 
2 Validering med mervärde Biläggs ej 

 

Sändlista för beslutsexpediering 

Näringslivsnämnden 

u.remissvar@regeringskansliet.se  

 
 
 
Stellan Folkesson Frida Nilsson 
Kommundirektör Sektorschef administration 

 

                                                 
1 Finansieringsprincipen innebär att kommuner inte ska behöva höja skatten eller prioritera 
om annan verksamhet för att finansiera nya statliga uppgifter.  
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 Utbildningsdepartementet 

Yttrande över Validering med mervärde (Ds 2016:24), dnr 
U2016/03105/GB 

 

Värmdö kommun har beretts tillfälle att yttra sig om promemorian Validering med 

mervärde, Ds 2016:24. Värmdö kommun har följande synpunkter:   

 

Värmdö kommun instämmer i att validering genom prövning är ett viktigt verktyg för 

att ge behörighet till utbildning, effektivare utbildningsinsatser och snabbare arbets-

marknadsintegrering. Värmdö kommun instämmer även i Utbildningsdepartementets 

konstaterande att validering som leder till prövning och dokumentation i form av betyg 

är betydligt vanligare än att validering resulterar i ett intyg. I Värmdös kommunala 

vuxenutbildning avslutas valideringen i de allra flesta fall med att elever testar 

kunskapskraven i en kurs genom prövning där betyg utfärdas av rektor. Det är inte 

vanligt förekommande att valideringsprocessen avslutas med ett intyg. Vid en inledande 

kartläggning kan det tidigt upptäckas om elevers kunskaper kan testas genom prövning. 

Huvudmän för vuxenutbildning bör därför själva kunna avgöra om elevers kunskaper 

kan styrkas genom validering eller prövning. Värmdö kommun anser att validering inom 

kommunal vuxenutbildning även fortsättningsvis bör vara ett frivilligt kommunalt 

åtagande där huvudmän för kommunal vuxenutbildning kan individanpassa 

valideringen. 

 

Värmdö kommun invänder mot den hypotetiska samhällsekonomiska beräkningen som 

görs av Utbildningsdepartementet avseende vuxenutbildning. Beräkningen saknar 

statistiskt underlag från svensk vuxenutbildning och hänvisar till studier av 

samhällsekonomiska vinster baserad på Riksrevisionens beräkning av statliga insatser 

som underlättar etablering på arbetsmarknaden bland utrikes födda akademiker med 

utländsk utbildning. Riksrevisionen utgår i beräkningen från yrkeskategorierna läkare, 

sjuksköterskor, lärare, civilingenjörer och företagsekonomer. Rapporten saknar dock 

underlag från den kommunala vuxenutbildningen och de yrkeskategorier som inte är 

akademiska. Därtill är rapporten en ex ante-utvärdering som rör potentiella, och inte 

faktiskt uppnådda, effekter. Därmed förefaller slutsatsen att validering obestridligt skulle 

medföra kostnadsbesparingar för huvudmän för vuxenutbildning sakna tillräckligt stöd. 

Validering inom kommunal vuxenutbildning är kostnadsintensiv och upptar tid från 

lärares ordinarie undervisningstid. Samhällsekonomiskt är en kortare studietid och 

snabbare arbetsmarknadsintegrering mycket positivt för den enskilda eleven och gynnar 

samhället på lång sikt. På kort sikt innebär dock den föreslagna kommunala 
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skyldigheten avseende validering högre kostnader för kommuner. Värmdö kommun 

anser därför att finansieringsprincipen ska gälla och att förslaget om att ekonomisk 

kompensation till kommunerna inte ska utgå för den nya obligatoriska uppgiften som 

orimlig.  

 

 

 

 

Monica Pettersson Stellan Folkesson 

Kommunstyrelsens ordförande Kommundirektör 

 














